
М ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВОО ХРАНЕНИЯ  
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Благовещенск

О командировании членов 
аккредитационной комиссии 
Амурской области

В соответствии с приказами Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 28.10.2022 № 709н «Об утверждении Положения 
об аккредитации специалистов», от 04.03.2024 № 101 «Об утверждении 
составов аккредитационных комиссий Министерства здравоохранения 
Российской Федерации для проведения аккредитации специалистов с 
высшим медицинским и немедицинским образованием», от 11.02.2025 № 64 
и от 29.05.2025 №321 «О внесении изменений в приложение к приказу 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 04.03.2024 № 101 
«Об утверждении составов аккредитационных комиссий Министерства 
здравоохранения Российской Федерации для проведения аккредитации 
специалистов с высшим медицинским и немедицинским образованием»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить;
1.1 Регламент работы аккредитационных подкомиссий для проведения 

первичной специализированной аккредитации для специалистов с высшим 
медицинским образованием (приложение 1).

1.2. Составы аккредитационных подкомиссий, принимающих участие в 
проведении первичной специализированной аккредитации (приложение 2).

2. Главным врачам медицинских организаций, подведомственных 
министерству здравоохранения Амурской области, командировать 
специалистов, включённых в состав аккредитационных подкомиссий, для 
участия в проведении процедуры первичной специализированной 
аккредитаций в период с 08.09.2025 по 19.09.2025, в соответствии с



регламентом работы аккредитационных подкомиссий по соответствующим 
специальностям.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра здравоохранения Амурской области О.И. Артемьеву.

Заместитель председателя 
Правительства Амурской области- 
министр здравоохранения С.Н. Леонтьева



Приложение 1 к приказу 
министерства здравоохранения 
Амурской области 

2025 г.

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ АККРЕДИТАЦИОННЫХ ПОДКОМИССИЙ
для проведения первичной специализированной аккредитации 

специалистов с высшим медицинским образованием

Подача заявлений по адресу; ул. Горького, 95, 1 этаж, деканат ФПДО:
- для лиц, получивших образование в вузах РФ: 26.08.2025, 27.08.2025, 28.08.2025, - 

с 13.00 ч. - до 16.00 ч., 29.08.2025 - с 13.00 ч. - до 14.00 ч.
- для лиц, получивших образование в иностранных вузах: 26.08.2025, 27.08.2025,

28.08.2025 с 13.00 ч. - до 16.00 ч., 29.08.2025 - с 13.00 ч. - до 14.00 ч.

Предварительный этап: 02.09.2025, 03.09.2025, 04.09.2025, по адресу:
ул. Горького, 101, 4 этаж, кафедра биофизики (с 8.00 ч.)

Собрание с аккредитуемыми: 05.09.2025 в 10.00 ч., по адресу: ул. Горького, 101, 
3 этаж, правое крыло, Аккредитационно-симуляционный центр.

I этап -  тестирование: с 08.09.2025 -  по 10.09.2025 по адресу: ул. Горького, 101, 4 
этаж, левое крыло, кафедра биофизики.

08.09.2025 -  1-я попытка (с 8.00 ч.);
09.09.2025 -  2-я попытка по итогам 11.09.2025 (с 8.00 ч.);
10.09.2025 -  3-я попытка по итогам 12.09.2025 (с 8.00 ч.).

II этап - практико-ориентированный экзамен. Явка к 7.30 ч., по адресу: 
ул. Горького, 101,3 этаж, Аккредитационно-симуляционный центр

№ Название специальности Дата Попытка
1. Офтальмология 

Эндокринология 
Радиотерапия (П поток) 
Рентгенология (II поток)

11.09.2025 1-я попытка

12.09.2025 2-я попытка

2. Неврология 
Рефлексотерапия 
Психиатрия (II поток) 
Травматология (II поток)

15.09.2025 1 -я попытка

16.09.2025 2-я попытка

3. Судебно-медицинская экспертиза 
Ультразвуковая диагностика 
Патологическая анатомия 
Организация здравоохранения и 
общественное здоровье (П поток)

17.09.2025 1-я попытка

18.09.2025 2-я попытка

4. Все специальности 19.09.2025 3-я попытка



Приложение 2 к приказу 
министерства здравоохранения 
Амурской области

2025 г.

Составы аккредитационных подкомиссий, принимающих участие 
в проведении первичной специализированной аккредитации

Организаторы 
деятельности 
аккредитационной 
комиссии Амурской 
области

Ермаковская Ольга 
Викторовна

председатель АК, ГАУЗ АО «Амурская 
областная клиническая больница»

Ширина Марина 
Николаевна

заместитель председателя АК, ГБУЗ АО 
«Амурский областной центр общественного 
здоровья и медицинской профилактики»

Синельников
Владимир
Валерьевич

секретарь АК, ГБУЗ АО «Амурский 
медицинский информационно 
аналитический центр»

Название
аккредитационных

подкомиссий

ФИО членов 
аккредитационных 

подкомиссий

Место работы

Офтальмология
31.08.59

Скачков Дмитрий 
Павлович

председатель АПК, ООО «МЛ Мицар»

Г алинберова 
Мадина Зурабовна

секретарь АПК, ООО «МЛ Мицар»

Дровняк Яна 
Алексеевна

ООО «МЛ Мицар»

Подлинов Андрей 
Сергеевич

ООО «МЛ Мицар»

Стариков Андрей 
Сергеевич

ООО «МЛ Мицар»

Г ригорьева 
Кристина Игоревна

ООО «МЛ Мицар»

Эндокринология
31.08.53

Кочанова Анна 
Юрьевна

председатель АПК, ГБУЗ АО «Городская 
поликлиника №2»

Барченкова Нина 
Николаевна

секретарь АПК, Г АУЗ АО «Г ородская 
поликлиника №1»

Уткина Наталья 
Викторовна

ГАУЗ АО «Амурская областная 
клиническая больница»

Саютина Эльвира 
Вадимовна

Г АУЗ АО «Благовещенская 
государственная клиническая больница»

Автушко Евгения 
Николаевна

ГАУЗ АО №Городская поликлиника №1»

Радиотерапия
31.08.61

Дорофеева Наталья 
Сергеевна

председатель АПК, Г АУЗ АО «Амурский 
областной онкологический диспансер»

Колтыгина Ольга 
Валерьевна

секретарь АПК, Г АУЗ АО «Амурский 
областной онкологический диспансер»

Татаринова Наталья 
Николаевна

ГАУЗ АО «Амурский областной 
онкологический диспансер»

Миргородская
Вероника
Вячеславовна

Г АУЗ АО «Амурский областной 
онкологический диспансер»

Рентгенология Апёнок Владимир председатель АПК, Г АУЗ АО «Амурская



31.08.09 Васильевич областная клиническая больница»
Миронов Михаил 
Юрьевич

секретарь АПК, ГАУЗ АО «Амурская 
областная клиническая больница»

Дружинин Евгений 
Олегович

ГАУЗ АО «Амурская областная 
клиническая больница»

Саютин Валерий 
Артурович

ГАУЗ АО «Амурская областная 
клиническая больница»

Пархоменко
Дмитрий
Николаевич

Врач рентгенолог рентгенологического 
отделения ГАУЗ АО «АОДКБ»

Андриенко Наталья 
Александровна

ГАУЗ АО «Амурский областной 
онкологический диспансер»

Дудина Наталья 
Борисовна

ГАУЗ АО «Амурская областная детская 
клиническая больница»

Неврология
31.08.42

Воронов Евгений 
Викторович

председатель АПК, Г АУЗ АО «Амурская 
областная клиническая больница»

Г ераськина
Светлана
Викторовна

секретарь АПК, ГАУЗ АО «Амурская 
областная клиническая больница»

Микляева Полина 
Владимировна

ГАУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Ем Светлана 
Федоровна

ООО «Клиника МедЛайн Премьер»

Суслопарова Ирина 
Васильевна

Г АУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Баранова Дарья 
Леонидовна

ГБУЗ АО «Городская поликлиника № 2»

Рефлексотерапия
31.08.47

Сапегина Ольга 
Владиславовна

председатель АПК, Г АУЗ АО «Г ородская 
поликлиника № 4»

Сугайло Ивана 
Юрьевна

секретарь АПК, ФГБПУ «Дальневосточный 
научный центр физиологии и патологии 
дыхания»

Чистякова Татьяна 
Владимировна

Г АУЗ АО «Детская городская клиническая 
больница»

Лизогуб Александр 
Сергеевич

Г АУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Шевченко Анна 
Феликсовна

Г АУЗ АО «Ивановская районная больница»

Грищенко Юлия 
Сергеевна

ООО Медицинский центр «Инь-Ян»

Топорков Александр 
Юрьевич

ООО МЛДЦ «Евгения»

Ши Сергей 
Евгеньевич

ООО Медицинский центр «Инь-Ян»

Психиатрия
31.08.20

Шульмина 
Оксана Алексеевна

председатель АПК, ГБУЗ АО «Амурская 
областная психиатрическая больница»

Кокташева Карина 
Олеговна

секретарь АПК, ГБУЗ АО «Амурская 
областная психиатрическая больница»

Ременев Константин 
Юрьевич

ГБУЗ АО «Амурская областная 
психиатрическая больница»

Отраднова ГБУЗ АО «Амурская областная



Александра
Анатольевна

психиатрическая больница»

Котляренко Дарья 
Юрьевна

ГБУЗ АО «Амурская областная 
психиатрическая больница»

Карелова Анна 
Николаевна

ГБУЗ АО «Амурская областная 
психиатрическая больница»

Леонович Дмитрий 
Г еннадьевич

ГБУЗ АО «Амурская областная 
психиатрическая больница»

Травматология
31.08.66

Тюрин Максим 
Игоревич

председатель АПК, ГАУЗ АО «Амурская 
областная клиническая больница»

Сидоров Евгений 
Александрович

секретарь АПК, ГАУЗ АО «Амурская 
областная клиническая больница»

Чепелев Александр 
Иванович

Г АУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Капустянский
Александр
Александрович

ГАУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Будник Александр 
Николаевич

Г АУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Артюшевский
Анатолий
Евгеньевич

Г АУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Судебно- 
медицинская 
экспертиза 31.08.10

Ковалев Юрий 
Евгеньевич

председатель АПК, ГБУЗ АО «Амурское 
бюро судебно-медицинской экспертизы»

Кулеша Наталья 
Васильевна

секретарь АПК, ГБУЗ АО «Амурское бюро 
судебно-медицинской экспертизы»

Костриков Роман 
Владимирович

ГБУЗ АО «Амурское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Буряк Анна 
Алексеевна

ГБУЗ АО «Амурское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Захарчук Яна 
Валерьевна

ГБУЗ АО «Амурское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Шрам Елена 
Николаевна

ГБУЗ АО «Амурское бюро судебно- 
медицинской экспертизы»

Ультразвуковая
диагностика
31.08.11

Виноходова Ирина 
Николаевна

председатель АПК, ГАУЗ АО «Амурский 
областной онкологический диспансер»

Климова Светлана 
Алексеевна

секретарь АПК, Г АУЗ АО «Детская 
городская клиническая больница»

Лоевец Марина 
Александровна

ГАУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Харченко Светлана 
Викторовна-)-

Г АУЗ АО «Благовещенская городская 
клиническая больница»

Матеишена Ольга 
Николаевна

Г АУЗ АО «Амурская областная 
клиническая больница»

Безверхая Ксения 
Сергеевна

ГАУЗ АО «Городская поликлиника № 3»

Патологическая 
анатомия 31.08.07

Сатуров Михаил 
Рюрикович

председатель АПК, ГАУЗ АО «Амурская 
областная клиническая больница»

Жукова Елена 
Николаевна

секретарь АПК, Г АУЗ АО «Амурская 
областная клиническая больница»

Пустовалова Г АУЗ АО «Амурская областная



Валентина
Валентиновна

клиническая больница»

Амелин Андрей 
Владимирович

ГАУЗ АО «Амурская областная 
клиническая больница»

Зверякова Юлия 
Евгеньевна

Г АУЗ АО «Амурская областная 
клиническая больница»

Мусорин Владимир 
Валентинович

ГАУЗ АО «Амурская областная 
клиническая больница»

Организация 
здравоохранения и 
общественное 
здоровье 31.08.71

Гулевич Марина 
Павловна

председатель АПК, ГАУЗ АО «Городская 
поликлиника № 4»

Фатьянова Наталия 
Сергеевна

секретарь АПК, ГБУЗ АО «Амурский 
областной центр общественного здоровья и 
медицинской профилактики»

Жарновникова 
Евгения Сергеевна

ЗАУЗ АО «Городская поликлиника №3»

Ильин Валерий 
Витальевич

ГБУЗ АО «Амурский областной 
противотуберкулёзный диспансер»

Сластин Сергей 
Сидорович

ГБУЗ АО «Городская поликлиника №2»

Витер Алексей 
Дмитриевич

ГБУЗ АО «Амурский областной 
онкологический диспансер»

Сапко Наталия 
Николаевна

ГАУЗ АО «Городская поликлиника № 1»


